simplex beneficium non includeret. Est ergo interpretandum, B ut aliquo operetur, c. Si Abbate de verb. sign. in li. de privi. & eodem modo responderetur ad c. Sedes de resp. secundum Host. vel potest dici secundum Joannem Andream n. 3. 9 in fine hanc potestatem dispensandi fuisse beneficium datum dispensanti, non delinquentibus, quod pater, quia de illis nulla fuit facta nominatio; & ideo largi interpretatur, facit c. si cui de prob. lib. 6. Sentit ergo Joan. And. dispensacionem ipsam que datur delinquentibus tanquam odiosam esse retrinendam, sed potestatem dispensandi que datur ipsi dispensanti esse largi interpretandam; & concordant alii inferioris citandi n. 33.
Adverte tamen, quia hæc conclusio non videtur hic plenè probari, quia ex Mandato Papæ non fuit concessa Episcopo nova potestas ad dispensandum cum Monachis simoniace receptis, sed tantum excitata potestas ordinaria eidem concessa per Concilium Generale id c. Quoniam supra eodem, ut patet ex hac littera hic secundum Constitutionem Generalis Concilii dispensares. Unde hæc Decretalis nihil videtur probare de commissione, sed tantum de potestate ordinaria dispensandi à jure concessa, prout animadvertunt Aretin. in l. 2. in princ. n. 1. ff. de verb. oblig. Fortunius in l. Gallus, §. Et quid sit tantum à n. 156. ff. de liber. & posthum. Navar. in comment. hujus c. n. 3. Covar. in 4. Decret. in 2. part. c. 8. §. 8. n. 9. qui etiam advertit de hac ordinaria potestate ad dispensandum loqui, c. Per venerabilem supra qui pl. suis legit. dum probat potestatem dispensandi circa majora extendi, etiam ad minoria.
Sed posset responderi hæc Decretalem non fuisse directam Episcopo, nam ex supradictione hic non apparet nec colligitur ex dispositiva, sed tantum dicitur, Mandatum nostro re-

ergo ut dispensaret & glossa in figuracione casus dicit. *Quodam recis in Mandatis a Papa & glossa secunda similiter dicit. Mandatum fuit alicui ut dispensaret, nec exprimit de Episcopo, ergo ille fuit delegatus a papa. Nec refragatur illa verba secundum Constitutionem Generalis Concilii, quia non referuntur ad potestatem quam habet a Concilio, sed iuxta formam & modum a Concilio prescriptum; & hoc sensu Mandatum illud non fuit excitativum jurisdictionis ordinariae iuxta textum in c. Licet in corrigendis supra de Offic. Ordin. sed fuit collativum potestatis delegatae; & sic textus bene probat conclusionem quod potestas dispensandi est favorabilis & late interpretanda, quia est liberalitas & beneficium Principis nulli noxium, quod largissime interpretatur l. fin. ff. de Constit. Princ. c. Olim infra de verb. sign. c. Cum dilectus in fine supra de donat. quia in beneficiis, ut hic dicitur, plena est interpretatio faciendae; & hic notat glossa tenens, Joannes Andreas numero tertio, Felinus numero 7. dicens ad hoc semper allegari hoc cap. iuxta intellectum Joann. Andr.*

Hanc conclusionem limita quinque modis, quos hic prosequitur idem Felinus a n. 8. Primo scilicet, cum modo in littere eadem ratio. Secundo praeterquam in causa cognitione. Tertio, nisi nominetur persona cum qua est dispensandum. Quarto, ut non extendatur ad defunctum iure naturali indultum. Quinto, nisi larga interpretatio esset contra consuetudinem approbatam. Adde ut lex interpretacionem, quando ex lata interpretacione fieret praesudicium tertio, de quo dicit, ut terigi supra numero septimo & dicam plenius in quaest. seq.

Posito viva voce oraculo Gregorii XV. quo tribuitur facultas Majori Penitentiarium dispensandi in oculis sine relatione facti Sae Sanctitati, etiam in casibus in quibus ex Bulla Pii V. reformationis Officii Penitentiarie est alloquendus Summus Pontifex, etiam quod agatur de homicidio voluntario & de revalidatione titulum beneficiorum.

(Additur in hac materia servanda esse Constitutionem sanctae memoriae Urbani octavi, incipientem. *Regimini universalis Ecclesiae*, cujus sit mentio hic, numero quadragesimo sexto.)

Item posito alio oraculo Pauli V. qua eidem Penitentiarium conceditur ut possit in oculis convalidare titulos beneficiorum in causa quo dicta beneficia fuerint obtenta in concursu, quando tamen inhabilitas provenit ex aliqua censura, vel quia illi irretitus impetrans nimirum.

Dubium primo, an in quocumque casu Major Penitentiarium possit in oculis revalidare titulos Parochialium Ecclesiarum extra concursum obtentorum, puta ex permutacione aut resignacione ubi de nullius praesudicium agitur.

Secundo, an cum inhabili alteri quam ex censura vel ministracione in censura, qui in fraudem obtinuit beneficium in concursu, possit Major Penitentiarium dispensare & ejus titulum revalidare, non adjecta clausula Formulanti, *Sine quacumque concurrentibus satisfecerit, vel cum eis concordaverit.*

Tertio, an possit hujusmodi titulum revalidare eam praescripta clausula.

Quarto, an & quomodo eadem clausula sit reducibilis ad praxim.

Ad eandem praemittendum est Parochialium Ecclesiarum ex iustitia esse debitam digniori inter probatos in concursu ab examinacionibus Sinodalibus, quia Concilium Tridentinum *sess. 24. de reform. c. 18. vers. peracto*, praecipit ut eidem digniori & non alteri collatio Ecclesiae fiat; & ex Bulla 33. Pii V. *In conferendis, §. 7. magis idoneus postpositus potest appellare a mala Episcopi electione & provocare ad electum ad novum examen & conuito de Episcopi irrationabili iudicio, Parochialis eidem proposito est conferenda; & Sacra Congregatio Concilii meo tempore multoties vocavit concurrentes Romanos, ad novum examen subeundum. Sui autem appellandi non competit, nisi indebita & contra iustitiam gravato, l. 1. ff. de inoff. testam. c. Non solum a. q. 6. c. Super de Offic. Deleg. cum appellatione sit provocacio inique sententiae querelam continens, l. Perfetti, ff. de minor. glossa unica in c. 1. 2. q. 6. & illius usus fuit inventus ad corrigendum iudicium iniquitatem vel imperitiam, l. 1. in prin. ff. de appell. & ne appellans maneat oppressus indebita, c. Superfluum & c. Cam specialis, §. Foris supra de appellat.*

Praxim in rubr. cod. tit. n. 15. & 68. ex quo necessario sequitur ut praesertim ab Episcopo in concursu qui per fraudem tacendo oculum suum inhabilitatem & fingendo se capacem praeparat Parochialem magis idoneo, peccaverit contra iustitiam commutativam, & proinde ad restitutionem teneatur, c. Si quis de Clerici 12. q. 1. c. 1. & c. fin. de injur. & dom. dat. l. 1. ff. de his qui deiecer. vel effud. de est communi theoria Canonica in regula *Peccatum de reg. jur. lib. 6. & Theologorum in 4. sent. dist. 15. & in 2. a. q. 62. Nam* ( ut inquit idem Sanctus Thomas *art. 4. in corp.* )

Quicumque damnificat aliquem, videtur ei auferre id in quo ipsum damnificat. Damnum enim dicitur ex eo quod aliquis minus habet quam debet habere secundum Philosophum in 2. Ethicor. c. 4. & idem tenetur ad restitutionem quo est actus iustitiae commutativae, ut idem docuit ead. q. 6. art. 1. & a fortiori notat glossa in reg. Peccatum in verbo *Abbatum in reg. jur. lib. 6. dicens. Pone nihil abfuit, sed iniuste damnum dedit ex quo nihil ad me venit, teneor restituere damnum passio, aliis non remittitur peccatum.*

Nec dicatur ius quod habet dignior ex concurrentibus esse eventuale & secundarium de quo non curat Sacra Penitentiarium, ut inquit Sarnen. in reg. de non toll. ius quas. q. 3. cum possit contingere ut postposito digniore Episcopus alium praecipiat, nam responderetur in hoc non esse attendendum quid Episcopus facere possit de facto, sed quid facere debeat de iure, c. Cam causam, vers. Quis igitur non debemus attendere de elec. cum concordantibus de quibus in gloss. De iure autem debet omnino praesertiri digniore eique & non alteri Ecclesiam conferre, ut initio diximus. Quod & iura veteri sancitum erat, ut c. Licet ergo & c. Illud 8. q. 1. c. Unum omnium, §. Nunc autem 25. dist. c. Vilissimus 1. q. 1. c. Metropolitanus in fine 63. dist. c. Quoniam de iure patre, alioquin eligens dignum posthabito digniori mortaliter peccat, nec est orandum pro ipso, ut inquit Butr. in c. Inter cetera, n. 5. de Cf. Ord. & ante eum Feder. de Sen. conf. 95. n. 1. de communi, Decius in c. Constitutus, l. secundo n. 6. & 12. de appellat. & quavis iure communi inspecto, electio de digno omnino digniori non sit retractanda, c. Monasterium 16. q. 7. glossa communis in d. c. constitutus in verbo *magis utiliter*, Sanctus Thomas in 2. 2. q. 65. art. 2. ad 3. & in vim Concilii Tridentini est sententia Sacrae Congregationis non liceat appellare a mala Episcopi electione, eod. quod Sacra Synodus voluit in hoc de iure iudicio Episcopi, qui ex variis animi sui motibus se informare potuit, ut in c. In praesentia in prin. de renunc. Rota dec. 239. n. 4. de refer. in antiq. Achil. dec. 1. n. 4. de Confess. & dec. 654. part. 4. divers. & coram Gregorio XV. dec. 11. n. 6. tamen postea supervenit praescripta Bulla Pii V. quae ut Parochiales Ecclesiae non solum dignis, sed magis idoneis reperitis in concursu conferantur, noluit in hoc de iure Episcopi iudicio, sed tribuit postposito ius appellandi a mala Episcopi electione mandavitque eam retractari per iudicem appellacionis, consilio de irrationabili iudicio & Ecclesiam conferri magis idoneo, ut ostentum est supra n. 18. Quare ius quod habet magis idoneus ad Parochialem Ecclesiam non est eventuale nec secundarium, sed omnino certum & primum, quia collatio non est libera, sed Episcopus ex iustitia tenetur conferre digniori; & si de facto non conferat, non ideo minus Parochialis est illi de iure debita; & ita quod hanc Constitutionem Apostolicam, ut beneficium debeat conferri magis idoneo & qualificato, ex sola opposicione sine acquisitione ius considerabile oppositori habenti qualitates requisitas, ita ut liceat ei appellare a denegata collatione & Superior debeat compellere, ut iuxta tenorem Constitutionis fiat collatio, pluries resolvit Rota, ut apud puteum dec. 153. lib. 3. & dec. 100. eod. lib. & dec. 235. lib. 2. & coram Durando dec. 370. n. 2. & c. & sequitur Navar. in Hispania c. 17. n. 74. dicens.

(Quando ex iustitia beneficia dantur per concursum digniori ex concurrentibus, si satis sunt in id qualificati & aliquis impedivit ne darentur legitimis concurrentibus, restituere tenetur, quia illi iam ius quoddam perfectum acquirere ad petendum (ut alicui ex ipso darentur.) Quod valde diffimul confirmatur ex doctrina Divi Thomae ab omnibus recepta in 2. 2. q. 62. art. 2. ad 4. ubi ait. *Si firmatum sit ad alicui detur praebenda & aliquis propter indebitam causam procurrat et revocatur, idem est ac si iam habitum sit auferret; & ideo tenetur ad restitutionem aequalis.* Quin imo secundum eum ibid. *Si quis iniuste impedit ne praebenda detur digno consulens ut non detur, etiam si hoc faciat antequam sit firmatum quod ei detur, tenetur nihilominus ad aliquam compensationem praestatis conditionibus personarum & negotii secundum arbitrium sapientis, quod ipsum prius docuerat in 4. sent. dist. 15. q. 1. art. 5. q. 2. ad 3. & generaliter ut idem ait d. q. 62. art. 4. in corp. Si quis damnificet aliquem impediendo ne adspiciatur quod erat in via habendi, quomvis tale damnum non oportet recompensare ex aequo, quia minus est habere aliquid virtute quam habere actu & qui est in via adspiciendi aliquid, habet illud solum secundum virtutem vel potentiam, tenetur tamen aliqua recompensationem facere secundum conditionem personarum & negotiorum.* Si igitur est sententia Divi Thomae & communi ex hoc solo quod quis ius persuationibus avertit Praetatum a collatione beneficii, tenetur ad recompensationem, licet ipse persuadens nihil accepit & damnum passus non habeat ius certum, sed tantum sit in via ad beneficium assequendum, quantum magis tenebitur ad recompensationem ille qui non solum in causa est, ut magis idoneus non consequatur beneficium sibi debitum ex iustitia, sed etiam illud per fraudem occupat. Hoc enim casu tenetur

ad restitutionem ex duplice capite, videlicet ratione rei acceptae secundum ea quae docet idem Sanctus Thomas, dicitur questione 62. articulo sexto & hic magistraliter Cajetan.

Hic praehabitis, ad primum dubium breviter responderetur Majorem Penitentiarium in oculis posse indistincte revalidare titulos Parochialium extra concursum obtentorum, quia est dispensatio ipsa tanquam vulnerans jus commune sit odiosa & strictè accipienda c. 1. §. Ille de fl. Preb. lib. 6. Crescent. dec. 1. n. 1. de privi. tamen dispensandi potestas quae nulli est praesudicialis, nisi ipsi concedenti, est favorabilis & late interpretanda, ut efficaciter probat haec Decretalis inducendum eam, ut dixi supra d. n. 3. usque ad n. 13. secundum intellectum Joannis Andreæ n. 3. in fin. cum quo concordant Butr. n. 5. Card. in 1. oppos. Abb. n. 3. & 5. & reliqui omnes, gloss. in c. Dudum in verbo *Beneficia de preb. lib. 6. & propterea potestas attributa Majori Penitentiarium in oraculo Gregorii XIV. dispensandi ad beneficia seu revalidandi titulos beneficiorum, extenditur etiam ad beneficia curata in quibus non agitur de alicuius praesudicium, Joan. de Ann. in c. fin. n. 5. hic *Te considerat in Cler. quoniam in duella. Felin. in c. Postulasti n. 11. in 4. limit. vers. Adde etiam ipsi de refer. Ripa in c. Ad aures n. 10. eod. tit. & est similem facultate conferendi beneficia, quae includit etiam curata. Paul. de Leazar, & Lap. Abb. in d. c. Dudum de preb. lib. 6. hic etiam Gemin. col. 2. ante medium, vers. Et ex his inferret & Franc. n. 13. & 14. Dec. in rubr. de refer. n. 36. Fel. loc. cit.**

Undè & Vicarius ubi ab Episcopo data est facultas conferendi beneficia, potest conferre etiam curata. Gemin. in c. ult. in fin. & hic etiam Franc. n. 3. de Offic. Vicar. lib. 6. Felin. in c. Causam q. n. 14. de refer. Lap. de arbit. 84. Staphil. in tit. de modo & forma impetrandi, §. Circa tertium n. 3. Rota dec. 7. de Offic. Vicar. alibi 437. in antiq. & dec. 2. eod. tit. in antiq. & est ratio, quia beneficiorum nomine in materia favorabilis etiam curata continentur, ut c. penult. de verb. signif. glossa in c. Cam in illis in verbo *Providere*, ubi etiam Francus n. 5. in 4. col. vers. Secundo vero casu principali de preb. lib. 6. de dictum est supra n. 5. & quomvis Abbas in d. c. fin. n. 5. de Cler. pugnans. in duello, sentiat facultatem dispensandi circa beneficia per Papam alicui concessa intelligi de simplicibus, tamen in hoc non videtur ulterius immorandum, quia prima opinio tanquam verior & communior iam fuit semel atque iterum approbata in Signatura Sacrae Penitentiarie & quotidie praedicatur, nam quotiescumque petitur revalidatio beneficii curati, solemus percurrant, an illud fuerit obtentum extra concursum; & tunc non revocatur in dubium facultas Majoris Penitentiarium, sed de pleno conceditur revalidatio.

Ad secundum dubium videtur respondendum extra casum inhabilitatis esse censuram vel ministracionem in censura, Major Penitentiarium non posse revalidare titulos beneficiorum in concursu obtentorum. nisi cum praedicta clausula, *Si & postquam &c.* Praecipuum fundamentum est, quia potestas dispensandi, quando agitur in praesudicium alterius quam ipsius Principis concedenti odiosa est & restringenda, Butr. in c. Per venerabilem, n. 13. Qui sit. sit l. q. 1. & hic etiam Alex. de Novo n. 57. & Praepos. in §. Quod autem, n. 23. in fin. Felin. in d. c. Postulasti n. 11. vers. Secundus casus de refer. & in c. Ad si Clerici, §. De auctoritate n. 9. & hic etiam Alex. de Novo n. 14. & 23. de iudic. Aicit. in l. 2. in prin. n. 51. vers. Fallit 4. ff. de verb. oblig. ubi alios citat Covarr. in 4. Decret. in secunda parte, c. 8. §. 8. n. 9. & alibi passim Doctores.

In materia autem odiosa & restringibili beneficii appellacione non venit curatum, ut est casus in d. c. Cam in illis de preb. lib. 6. & hic notat Anchar. in 3. not. Abb. in c. fin. in 2. not. de preb. q. offa in c. Si eo tempore in verbo *cum cura de refer. lib. 6. & hic Anchar. in prin. Decan. in rubr. eod. tit. n. 35. & consequenter potestas dispensandi circa beneficia seu revalidandi titulos beneficiorum in oraculo Gregorii XIV. non includit beneficia curata in concursu obtenta in quibus agitur de praesudicium concurrentium, sed ne fiat illi praesudicium, restringitur ad beneficia non curata, sicut facultas conferendi beneficia quam Paps dat alicui, non extenditur ad curata quando alteri praesudicatur, ita in terminis Gemin. in c. Dudum in d. c. fin. lib. 6. Felin. in prin. Decretal. Postulasti n. 11. in 2. casu, vers. Quam tandem firmat de benef. Rubiff. in forma *Vicariatus n. 113. & 114. Garz. de benef. part. 1. cap. 6. num. 45. & tenentur Host. & Joannes Andreas supra citati n. 7. Quomodo modum nec extenditur ad beneficium alteri debitum, Puteus dec. 35. lib. 2. ex quibus patet apostertissime facultatem revalidandi titulos beneficiorum nullatenus extendi ad beneficia curata in concursu obtenta quae ex Concilio Tridentino & Bulla Pii V. sunt alteri debita, scilicet digniori inter probatos ab examinacionibus Sinodalibus. Ratio hujus conclusionis est, quia Princeps in suis concessionibus & rescriptis nunquam intendit praesudicium la-**

dere, l. Nec accus. hic. Nec in cuiusquam injuriam beneficia tribuere moris est nostri, cod. de emancip. liber. l. 2. §. Meritis ff. Ne quid in loco publ. l. Impuberi ff. de administ. tutor. l. Sed cum ab herede ff. Ad Trebell. c. Ex turam de usu pall. ubi glossa in verbo *Permittat*, c. Ad aures, vers. Cum non sit intentionis nostrae de refer. c. Saper eo hic. Non tamen est nostrae intentionis & c. Ex parte, il primo hic. Si memores fuissimus & c. De Offic. Deleg. & plures glossae allegat Felin. in c. Causam quae n. 10. vers. Et generaliter de refer. Rota in antiquior. dec. 2. n. 2. de renunc. unde nec Penitentiarium concessit iuri quod derogare, ut attestatur Sarnen. in reg. de iure quae sita non tollen. quae ff. 1. n. 4. vers. Et secundum istam opinionem. Et propterea ante Concilium Tridentinum in revalidationibus titulum semper apponebat clausulam sine alicuius praesudicium, ut patet in Formulario de anno 1343. fol. 336. Quin imo eam clausulam apponebat etiam in revalidationibus Regularium ad officia & dignitates. Et Urbanus VIII. in sua Bulla *Regimini*, §. 3. dam in oculis Majori Penitentiarium facultatem conditionati fructus male perceptos, similiter adiecit clausulam *Sine praesudicium illorum quibus distributiones accipere vel decernere debent.* Mem. ergo 46. Paps semper intelligitur ea esse, ut ius tertii non laedatur; & ita fieri debet interpretatio facultatum, eamvis verba essent impropria, c. Saper eo de Offic. Deleg. Gemin. in c. Dudum, col. 2. circa med. vers. *Contradiendum*, Lap. de preb. lib. 6. Roman. c. inf. 334. n. 1. vers. *Secundo idem probatur*, Ruin. conf. 113. post n. 12. lib. 3. Jaf. in l. Ex factis in 4. not. ff. de vulgar. & rapil. Bolognae. conf. 1. n. 38. Quod praecipue locum habet post regulam de iure quae sita non toll. quia debet nominatum fieri mentio de individuo derogatio regulae, ut optimis fundamentis resolvit Rota apud Castellan. de Grassis dec. 9. alibi 3. de refer. & dec. 1. n. 10. de verb. signif.

Nec relevat, quod facultas revalidandi titulos beneficiorum, de qua in oratione Gregorii, sic valde ampla & exuberans, cum tribuatur etiam in casibus, in quibus ex Bulla Pii V. Summus Pontifex est alloquendus, quoniam responditur haec verba restringi ad res casus expressos in eadem Bulla Pii V. videlicet ad irregularitatem ex homicidio voluntario, simonia scienter contracta, & publicis criminibus super quibus voluit Romanus Pontifex esse consulendum a Majore Penitentiarium, ut legitur in Bulla; & proinde revalidandi facultas propter illa verba oraculi nequaquam extendi potest ad Parochiales in concursu obtentas in praesudicium concurrentium.

Sed esto verba oraculi essent universalis & praegnantia, nihilominus non extendentur ad tollendum jus alteri quaesitum sine derogacione regulae, quia ut formaliter dixit Rota apud Cardinalem Seraph. dec. 1083. num. 6. & seq. (Papa non censetur velle iuri alterius derogare quibuscumque utatur verbis & clausulis, nisi expresse deroget regulae; imò nulla alia formula potest introduci, per quam possit dici constare de mente Papae volentis tertio praesudicare, nisi faciat regulae mentionem, quia protestatio, quam Papa facit in regia tollit ejus consentium se voluntatem ad acta gerendo, ubi et non derogatur.) Haec tamen verba declinatio & ita prius dixerat Simon in prologo regulae quae ff. numer. 3. & tenent Rota in Burgen. juris per elidendi coram Caesare de Grassis, 10. Julii 1575. quae habetur in tit. de rescript. dec. 9.

Superest nunc, ut scituus nonnullis difficultatibus, quae in contrarium excitantur.

Opponitur enim primo, quod facultas revalidandi titulos Parochialium sit praesudicialis ex sui natura, quia Parochiales ut plurimum conferantur praevia forma examinis per concursum Concilio Tridentino praescripta; & iura adaptantur ad ea, quae frequenter accidunt, non quae raro, l. Nam ad ea, ff. de leg. in gratia autem sui natura praesudiciali non requiritur derogatio regulae de iure quaesit non tollen. Rot. dec. 115. in fin. de offic. deleg. & dec. 6. de caus. poss. & propriet. in novis & in recent. dec. 174. num. 1. 2. & 3. part. 1. Seraph. dec. 762. num. 4. & dec. 1445. num. 6. & alii passim.

At responderetur hanc theoriam non applicari casui nostro duplici ratione. Prima est, quia in oraculo Gregorii XIV. non legitur facultas revalidandi titulos Parochialium, sed tantummodo revalidandi titulos beneficiorum. Haec autem facultas quando agitur de praesudicium tertii, non extenditur ad beneficia curata, ut clarè ostentum est supra a num. 39. nemo autem dixerit facultatem conferendi beneficia non curata, quae per concursum non conferuntur, esse praesudiciale ex sui natura, cum potius nemini praesudicium afferat. Secunda ratio est, quia dato & non concessio, quod in praedicto oraculo expressè continetur facultas revalidandi titulos Parochialium; nihilominus non esset dicta cuncta praesudicialis ex sui natura, quandoquidem in causa sui natura praesudicialis non dicitur illa, quae frequenter praesudicialis: sed illa tantum, quae naturaliter & intrinsece im-

56 plicat præjudicium & que semper præjudicat & perrecesso, ita ut sola gratia secum afferat præjudicium in necessariam consequentiam, ut in exemptione à decimis, in exemptione à jurisdictione, in derogatione & commutatione ultime voluntatis, in dismembratione, unione & consimilibus, in quibus Pape ex sola gratia intelligitur præjudicium; & cum de illius potestate dubitari non possit; & de voluntate conset ex natura ipsius gratiæ, merito non requiritur derogatio regulæ, ut egregie declarat Rota in Bononiens. *Usufructus* 23. Maii 1625. *vers. Non distat quod hæc gratia, coram Coecino & in recent. decis. 11. num. 25. part. 7. & decis. 17. num. 1. part. 1. Calfador. decis. 1. de Privileg. Seraphin. decis. 1445. num. 6. & decis. 768.* At revahdicio tituli Parochialis non est hujusmodi, quia plurimi sunt casus, in quibus Parochiales conferuntur abque forma examinis per concursum, scilicet in relictionibus, in permutationibus, in Parochialibus ad Papam devolutis, in Parochialibus unitatis, Parochialibus regularibus, in Parochialibus jurisdictionis laicorum; item in Parochialibus, que quotidianè in Dataria impetrantur certo modo, puta ob non faciendè publicationes, ob non servatam formam examinis per concursum, ob non factam dimissionem juxta Extravagan. *Execrabili*, ob non delationem habitus tonsuræ propter heresim, propter simoniam & in aliis pluribus. Quæ casus omnes in universum conferuntur cum illis, in quibus requiritur concursus abque dubio frequentiores apparent; & consequenter non applicatur regula dictæ, *l. Non ad ea, ff. de legib. ubi facultas revalidandi titulos Parochialium intelligenda est de Parochialibus, que conferuntur sine concursu, quod frequentissime accidit; & sic hujusmodi facultas non est sui naturæ præjudicialis & eò magis, quia textus in d. l. Non ad ea, intelligitur de his que semel tantum, aut bis possunt contingere, ut patet ex l. *seg. ubi dicitur; Quæ vero semel, aut bis accidunt, continentur legiflatore, & in l. Jura, ff. eodem, dicit textus: jura in eis, que sunt non aliquo casu accidere possunt, non constituantur, & gloss. in l. ex eis, eodem titulo. ponit exemplum de Lizano relictato; & ita hæc jura declarat Albericus in l. Si major. *Codic. de legitimis hæredibus.* At Parochiales Ecclesiæ sine concursu non apparent quomodo dici possit sui naturæ præjudicialis regula d. l. *Non ad ea*, quæ tamen dicta sunt ex abundantia, quia in oraculo Gregorii non continetur hæc facultas revalidandi titulos Parochialium nisi per extensionem, que quidem extensio fieri non potest quando agitur de præjudicio tertii, ut ex dictis constat.**

53 Opponitur secundò, Penitentiarie dispensat in Matrimonio contracto cum legitimatione prolis in præjudicium legitimum, & venientiam ab interdicto. Item condonat puellis violatis dotes oblatas à Confratratibus cum præjudicio virginum. Cur ergò similiter non convalidat titulos Parochialium præjudicium concurrentium.

At facilis est responsio, quia in prædictis duobus casibus Penitentiarie expressim habet facultatem à Summo Pontifice: nam quoad legitimationem prolis habet oraculum Gregorii XIV. *quasi. 2.* & quoad condonationem dorum habet oraculum Pauli V. *de mensi Maii 1617.* & cum hæc due facultates ex sui natura videantur præjudiciales, quia non potest legitimatori proles, quin fiat aliquod præjudicium venientibus ab interdicto, nec possunt condonari dotes puellis corruptis, quin præjudicetur virginibus; utique Papa censetur voluisse præjudicare & sic non intrat regula *de jur. quasi, non toll.* At secus est in revalidatione tituli beneficii, quia hæc facultas potest verificari in beneficiis non duratis, vel etiam caratis extra concursum oblatas, in quibus nulli sit præjudicium, ut jam diximus.

54 Præterea secundum opinionem quor verissima est, & communiter tenetur, legitimatori proles non præjudicat agnatis quando fuit facta post obitum parentum; & sic quando fuit jus quæsitum venientibus ab interdicto, ut tenent edimmittere Canonice in c. *Per venerabilem, qui filii sunt legit.* ubi in specie Butr. *num. 13.* & alii supra citati *num. 39.* Baldus *conf. 261. num. 2. vers. Sed quidquid sit, lib. 5.* Quòd si legitimator fiat ante obitum parentum, tunc jus venientibus ab interdicto est omnino incertum & eventuale, quia fieri potest, ut præcedant parentibus, vel ut parentes fiant testamentum. Et idem dicendum de virginibus quoad dotes, quarum jus est prorsus incertum & eventuale de quo non curat S. Penitentiarie, ut inquit Sarmen. *supra citatus numer. 26.* at jus quod habet magis idoneus in concursu ad Parochialem Ecclesiam est certum & primarium, ut initio ostendimus & idè hæc similia ad rem non pertinent.

Opponitur tertio, quando Princeps abhergit maculam relictendo aliquem ad famam, vel ad bona, tunc non consideratur præjudicium tertii, quia relictio est prioris status reparatio & relictio in primum jus recedit argum. c. *Nor*

Sanctorum, & c. Juratos, 15. *quasi. 6. & cap. Quia diligentia, de elect. & c. Si quem, in fin. 2. quasi. 3. & l. 1. Cod. de sent. poss. Ergò similiter ubi Major Penitentiarie autoritate Apostolica dispensat super irregularitate abstergendo maculam per dispensationem; sit relictio in primævum statum, nec habetur ratio præjudicii alieni.*

Sed hæc objectionem solvit textus rotundus in *Quamvis, 57 de rescript. lib. 6.* ubi est expressum, quod relictio facta per Papam nihil operatur in præjudicium ejus, cui ante relictionem fuit jus quæsitum; nec fit relictio ad primævum tempus, quia, ut ibi dicitur, talis relictio, ubi aliud non exprimitur, intelligitur fieri sine juris præjudicio alieni, & ita hic est casus secundum Joan. Andr. Anchar. Gemin. Franch. & omnes in *summa, textus, & sicut Abbas in cap. 1. in primo notab. Patock. Oldrad. consultat. 325. num. 8. vers. Præterea, Feder. de Sen. conf. 62. num. 2. vers. Item exclusus, plenè Castillon. conf. 8. per totum, Socin. Senior. conf. 32. numer. 23. lib. 1. Joan. de Anania conf. 32. numer. 6. generaliter enim in gratis nunquam fit relictio in præjudicium juris tertio quæsitum, nisi in litteris hoc exprimat, ut in gratia. Perinde valet d. *cap. Quamvis, & cap. Si pro te* ubi textus optimus *de rescript. lib. 6.* & hic plenè Gemin.*

Et hinc fit, ut si dispensetur cum illegitimo vel irregulari occulto, quamvis convalidetur electio de ipso per Capitulum celebrata, quia per dispensationem omnia reformantur, ut post Innoc. & Host. notat Abbas in c. *Nisi n. 16. de renunc.* tamen si medio tempore alius fuerit electus, licet postea per dispensationem macula sit sublata, nihilominus dispensatio non retrahitur ad tempus primæ electionis in præjudicium secundi electi, ut determinat Innoc. in c. *Dudum il primo in fine de elect. Speculat. in tit. de abolit. & purgat. §. Nunc de Episcoporum dispensatione, vers. Sed pone Clericos accusatos & c.* quos refert & sequitur Archidiaconus in *capite Si de ministeriis in fine 50. dist. Alii plura exempla in quibus non fit relictio in præjudicium juris tertio quæsitum, coggerit Cardinalis consilio 105. à numero nono, vers. In contrarium.*

Opponitur quarto, quando Penitentiarie revalidat titulos Parochialium in concursu quoad inhabiles ex censura vel censura violatione non apponit illam clausulam *Fiet postquam satisfecerit, &c.* ergò longe minus debet illam apponere quoad inhabiles ex aliis defectibus, nam inhabilitas ex censura vel illius violatione cum peccato contrahitur, c. *Nemo Episcoporum 11. q. 3. & infra de Cler. excoptm. Ministr. per totum.* Inhabilitas vero ex aliis defectibus multoties contingit sine ulla culpa, ut irregularitas ex defectu lenitatis, ex defectu natalium, ex bigamia & hujusmodi, unde absurdum videtur & fuit potius digni majori indulgenti.

Veniunt hæc difficultates facile solvitur, quoniam in primo casu idcirco Penitentiarie non apponit illam clausulam, quia specialem habet facultatem ex oraculo Pauli V. revalidandi titulos in concursu quantum ad inhabiles ex censura vel violatione censuræ; & cum hæc facultas ex sui natura sit præjudicialis & Papa intellexerit præjudicium ex sola gratia, quia non potest revalidari titulus beneficii in concursu obtenti, quin fiat præjudicium competitoribus, merito Papa censetur voluisse illis præjudicare & consequenter in eo casu non debet apponi illa clausula *fiet postquam*, prout etiam servat Dataria. At secus est quando inhabilitas provenit ex aliis defectibus, quia tunc non reperitur data expressa facultas revalidandi titulos Parochialium in concursu; & idè necessaria est illa clausula exclusoria præjudicii competitorum.

Et hinc sumitur validissimum fundamentum pro hac sententia, nam cum bonæ memoriæ Cardinalis Burghesi, tunc Major Penitentiarie petiisset à Summo Pontifice avoculo suo facultatem revalidandi titulos Parochialium in concursu obtentorum in quocumque casu, Sanctitas Sua noluit ita generaliter hanc facultatem impertiri, sed eam concessit & quidem maxima cum difficultate in solo casu inhabilitatis ex censura vel ministracione in censura, in aliis vero casibus expressè illam denegavit, ut attestantur qui hæc de re cum Pontifice egerunt, unde nescitur qui securitate conscientie nos possimus facultatem sic limitatam extendere ad inhabilitates ex alio delicto vel defectu provenientes.

Nec dicatur hoc indultum fuisse impetratum per errorem, eò quòd Cardinalis Burghesius non crederet se habere hanc facultatem revalidandi titulos beneficiorum in concursu obtentorum, imò enim hæc facultatem non habebat, ut clarè ostendit supra; & idè eam petendo non erravit; & sane absolum videtur sentire tot viros doctos & prudentes insignes, qui tunc temporis erant in Prætorio Sacræ Penitentiarie & de quorum consilio & assensu negotium fuit gestum, in re tam gravi turpiter hallucinatos fuisse, nam turpe est ignorare jus in quo quis versatur dicit textus in l. 2. §. *Servius, ff. de orig. jur.* & eò magis, quia facultas revalidandi titulos beneficiorum fundatur tota in oraculo Gregorii XIV. & incredibile est tantos viros non intellexisse vim prædicti oraculi.

63 Ad ponderationem verò quòd major fit ratio revalidandi sine prædicta clausula titulos beneficiorum in concursu obtentorum, si inhabilitas proveniat ex defectu, quam si proveniat ex censura vel violatione censurarum. Respondetur facultatem dispensandi in uno casu non extendi ad alium, sublatà verborum significatione non comprehensionem, etiam si in illo fit major ratio quam in expresso. Felin. hic n. 8. in r. *limit. Gamb. de autor. Legat. tit. 10. n. 203.* quod pluribus exemplis confirmat Navarr. in c. 27. d. 275. quia exorbitantia à jure communi non sunt extendenda de uno ad aliud, *cap. Qua à jure, de regulis juris lib. 6.* Federicus de Sen. *conf. 14. n. 4. vers. Non obstant contraria. Navarr. d. n. 275. vers. 10.*

Præterea consideratio peccati de qua supra non est bona, quia Sedes Apostolica difficiliter dispensat in irregularitatibus ex defectu quæ sine peccato contrahuntur, puta cum bigamia, cum spuris seu adulteriis & cum corpore vitiatum quam super inhabilitate ex censura vel censura violatione quæ cum peccato contrahitur, ut prædicti norunt; & differentia forte provenit ex facilitate & frequentia incurrendi censuras ob illarum multitudinem; & idèque usu receptum est, ut in omnibus litteris gratiæ apponatur clausula absolutiois à censuris, quare non facilius revalidandi titulos beneficiorum in concursu obtentorum ab inhabilibus propter censuram vel illius violationem, quam propter alias irregularitates quæ rariùs contrahuntur & difficilius tolluntur.

64 Ex quibus constat prædictam clausulam *Fiet postquam*, esse omnino apponendam quoties conceditur revalidatio extra casum censuræ vel violationis censuræ; & quamvis hoc modo nonnihil recedamus à formulario in quo semper & indistinctè memorata clausula apponetur. Nos vero modò expressè apponimus, modò non apponimus, tamen hæc differentiam post oraculum Pauli V. facimus rationabiliter, quia in casu censuræ sic habemus facultatem præjudicandi concurrentibus; & idè dictam clausulam non apponimus; in aliis vero casibus hæc facultatem non habemus & idè illam apponimus, factis autem est recedere à formulario in parte modò dictam clausulam apponendo, modò non apponendo, quam recedere in totum nunquam eam apponendo, ut patet ad sensum.

65 Ad tertium habere respondendum videtur Majorem Penitentiarie habere facultatem revalidandi titulos Parochialium in concursu obtentorum, dummodò apponatur prædictam clausulam *Fiet postquam*. Ratio est evidens, quia facultas revalidandi titulos beneficiorum quam habet à Gregorio XIV. tanquam favorabilis extenditur etiam ad beneficia futura ubi non agitur de præjudicio tertii, ut ex Gemin. Felin. & aliis ostentum est in primo dubio, quando autem cum prædicta clausula revalidatur titulus beneficii curati in concursu obtenti, nulli sit præjudicium.

66 Quod ut clarius appareat, observandum est accuratè prænominatam clausulam bis apponi in formula revalidationis hujusmodi, ut patet in Formulario in rubrica *A mala promotione ante atatem & à mala provisione, fol. 13.* Primo enim apponitur in ea parte in qua datur absolutio à peccato vel censuræ; & tunc apponitur his verbis *Quodque illis quibus iste in concursu per fraudem sic Prælati fuerit, satisfaciatur vel cum eis concordet;* & hoc in eo fit, quia non est necesse ut relictio præcedat absolutionem, sed latius est ut ante absolutionem penitens sit obligat ad restituendum quamprimum poterit, ut post Host. Archid. & Joan. Andr. notat Feder. de Sen. *conf. 18. n. 4. vers. Super hoc.* Deinde apponitur hæc clausula in alia parte in qua datur revalidatio tituli; & tunc reperitur concepta per hæc formalia verba. *Si & postquam prædicti & sat. iscit vel cum eis concordaverit, ut præsertim, dictum Parochialem Ecclesiam retinere illicitè valet misericorditer dispensari mandare dignemini &c.* Et in hoc secundo casu satisfactio debet omnino precedere dispensationem, ut evidenter demonstrant illa verba *Si & postquam*, unde cum tempore dispensationis que conceditur à Confessario vigore litterarum Apostolicarum Majoris Penitentiarie jam cessaverit præjudicium concurrentium, eò quòd jam fuerit eis satisfactum vel cum ipsis concordatum, ambigi non potest de validitate dispensationis & revalidationis, de qualitate enim concursus non est faciendæ mentio in gratis, nisi propter præjudicium concurrentium, cum hæc qualitas non sit de his que de jure sunt exprimentia in imperatoribus secundum ea que notat glossa in c. *Super litteris in verbo Litteras idè distemus de rescript. unde cum ante perfectionem gratiæ jam cessaverit præjudicium, imperator seu revalidatio sustinetur, nam in mandato de dispensando, conferendo & similibus quoad habitet tem imperantibus cessante subreptione, non attenditur tempus datæ litterarum, sed tempus executionis, ut c. *Qui de præb. lib. 6. & c. Et cui eod. tit. & lib. ubi est casus secundum Abbatem in c. Dilectus il secondo, n. 7. supra de præb. satis enim est ut sit habilis persona quando potentia explicatur ad actum, ut ait d. c. *Is cur, Joan. Andr. in glof. Fagnan. in V. Lib. Decretal.***

Additionali in verbo Dimittat, Felin. post alios in c. *Eam ut n. 18. in 1. fallen. de rescript. Id quod aliquibus exemplis manifestissimè apparebit. Finge enim ante executionem litterarum revalidationis competitores esse mortuos vel aliter beneficium incompatible affectuos aut religionem professos, profectò his casibus nemo negaverit Confessorum in vim litterarum Majoris Penitentiarie posse revalidare titulum Parochialis utcumque obtente in concursu, quia ante illarum executionem omnis ratio concursus evanuit, ergò idem dicendum quando ante dispensationem & revalidationem lator satisfecit concurrentibus vel cum eis concordavit, cessat enim omne præjudicium, quia nemo videtur fraudare eos qui sciunt & consentiunt, l. *Nemo videtur fraudare, 3. de reg. juris, l. Cum donationis, cod. de transact. l. 1. §. Usque adeò, ff. de injur. & qualitertumque satisfiat, dicitur facta relictio, l. Item liberatus in princ. ff. Quibus modis pignus vel hipotec sol. leg. Si rem, §. Satisfactum, ff. de accusat. glof. in reg. Peccatum in verbo Restituatur lib. 5.**

Et ex hoc patet responsio ad doctrinam Gomefii super regula *de jure quasi, non toll. q. 1. n. 42. vers. Postremò pro complemento, quòd clausula Quatenus non tollatur jus quæsitum, reddat gratiam conditionalem, & idè stante præjudicio, gratia sit ab initio invalida nec convaldeat ex eo quòd postea satisfiat damnatum passo.*

Et enim hæc doctrina est in se vera, & sed casui nostro non applicatur duplici ratione. Primo, quia antequam Confessoris exequatur litteras Penitentiarie & revalidet titulum Parochialis, jam reperitur sublatum præjudicium cum jam fuerit satisfactum concurrentibus vel cum eis concordatum vigore dictæ clausulæ *Si & postquam*, ergò clausula *Quatenus &c.* dato quòd esset expressa in oraculo Gregorii XIV. non inficit dispensationem seu revalidationem, quia ante executionem litterarum conditio illa fuit purificata, unde periclitè est ac si dispensatio ab initio fuisset pura, l. *Si purillus hic, Conditione expletà pro eo est quasi tunc et hæreditas vel legatam relictam sit, ff. de condit. instri. & notat Bull. in l. Cum in testamento in fin. cod. de manumiss. testam. Dec. conq. 551. n. 7. & conf. 623. n. 4. Socin. junior conf. 69. n. 4. lib. 3.*

Deinde doctrina Gomefii non applicatur, quia in facultate Majoris Penitentiarie revalidandi titulos beneficiorum non habetur illa clausula *Quatenus non tollatur &c.* nec tacite subintelligitur, sed bene intelligitur clausula *Sine alienius præjudicio*, que tamen non facit gratiam conditionalem; & idè gratia valet ab initio cum obligatione tamen satisfaciendi damnatum passo, ut declarat idem Gomef. ubi jurat & Rebut. in *praxi benef. in forma nove provisionis, vers. Summo tempore*, alioquin si prædicta clausula *Quatenus &c.* semper subintelligeretur, omnis gratia esset conditionalis & dispensationes & abolutiones quas passim concedit Penitentiarie cum obligatione satisfaciendi parti læte tanquam conditionales essent invalidæ ab initio, nec convalidarentur per satisfactio-nem subsecutam, quod quam sit absurdum asserere, nemo non videt.

Ad quartum & ultimum dubium dicimus non pertinere à Penitentiarie officium indicare vel prescribere modos quibus tutò possit satisfieri concurrentibus, vel cum eis concordari, hoc enim est munus providi & discreti Confessoris, qui pro locorum, temporum & casuum diversitate suo ingenio, ac prudentia adhibere debet aptiora medià quibus consultum esse possit securitati possidentis, & indè tam concurrentibus, ut in *cap. Omnis utriusque, §. Sacerdos de panit. & remiss.* Et hujusmodi modos recensere in abita, nimis esset longam, & laboriosum, ne dicam impossibile. Sed nihilominus quia difficultas expediendi prædictam clausulam; & *Si & postquam &c.* restringitur ad duo capita, videlicet ad periculum manifestandi delictum, & ad incertitudinem peritorum, quibus satisfieri oportet, ostendendum nobis erit neutrum ex his difficultatibus impedimento esse, quo minus dicta clausula ad prædicam deduci possit.

Et quidem quod spectat ad periculum, ne crimen occultum detegatur, animadvertendum est plurimos esse casus, in quibus hujusmodi periculum non subest, videlicet in omnibus irregularitatibus & inhabilitatibus, que sine peccato contrahuntur, puta ex defectu lenitatis, ex bigamia, ex defectu natalium, ex homicidio pro defensione patriæ vel parentum, aut in bello iusto, maxime contra inimicos fidei & consimilibus. Undè in his casibus, cum nullum sit delictum, consequenter nullum erit periculum detegendi turpitudinem propriam, ac proinde palam, & publicè poterit satisfieri competitoribus vel cum eis concordari, ut de se patet. In aliis vero irregularitatibus ex delicto, si quidem loquamur de illa, incurritur ex levissima culpa per homicidium casuale, similiter cessat omnis difficultas, quia non eam continet turpitudinem, que deterreat ab illius manifestatione, ut in plurimis exemplis congetis à Marian. Socin. in c. *Ad audientiam, de homicid.* Sed si agatur de irregularitate ex homicidio voluntario, de quo in loco nulla prorsus

habetur notitia, puta ex abortu occulto, vel quia ab omnibus creditur mortuus naturaliter is, vel concordia cum competitoribus nulla poterit oiri suspicio perpetrati delicti, quod prorsus ignoratur.

Præterea etiam in casu, in quo homicidium esset publicum & super commissum, & in eodem loco, non desissent modi prudentiales satisfaciendi competitoribus.

74 Sed etiam daretur aliquis casus, in quo nulla ratione provifus posset satisfacere competitoribus absque eo, quod seipsum proderet, nihilominus non esset liberatus à reititutione, quia impedimentum, vel impotentia reitituenti non extinguit substantiam obligationis, sed suspendit illius effectum in tempus, quo impedimentum cessaverit, & ita civilis, & naturalis obligatio remanet, sed est inefficax durante impedimento, hic est text. in c. Odoardus, de solut. & hic glos. ultima, Hostiens. num. 8. Joan. Andr. num. 6. Butr. in 1. notab. & num. 3. & num. 14. Card. in 2. quæst. circa fin. vers. In glos. 3. Anchar. in 8. notab. Imola num. 1. & Abb. in 3. notab. Rota decis. 21. num. 5. de re judic. in Antiq. Callador. decis. 11. num. 1. de re scriptis.

75 Nunc videamus, an obliet secunda difficultas incertitudinis personarum, quibus faciendâ est reititutio, & sanè si provifus nulliter de beneficio in concursa non habeat nisi unum competitorem, nulla erit incertitudo, quia illi beneficium est de jure debitum, ac proinde ei soli satisfaciendum erit, vel cum eo concordandum, juxta doctrinam D. Thomæ, & communem oitensum est supra num. 17. & 26. Et idem dicendum si competitors fuerint plures, sed unus tantum sit superflus, eo quod alii jam sint mortui vel Religionem ingressi, aut aliud æquale beneficium incompatibile affectu, quod si tres, aut quatuor, vel plures superflui ex approbatione, tunc si unus atate, moribus, doctrina & prudentia sit ceteris omnibus longè præstantior, & de hoc sit fama publica in loco, communis omnium reputatio, utique eum securitate conscientie, poterit nulliter provifus illi satisfacere vel beneficium ei renunciando vel dando recompensationem, teneatur enim investigare cui faciendâ sit reititutio, secundum D. Th. in 4. sent. dist. 15. q. 1. art. 15. q. 4. ad 1. & in 2. 2. quæst. 62. art. 5. ad 3. Et satis est, ut ex probabilitate morali intelligat se illi & non alteri damnum intulisse, ad hoc ut ei satisfaciendo sit tutus quoad Deum, cap. fin. de injur. & dam. dat. leg. Si servus, la secunda, §. Si ex plau-

stro, & l. Qui occidit, §. in hac ff. ad l. Aquil.

Nec dicatur judicium de magis idoneo ad solum Episcopum pertinere; quoniam post Bullam Pii V. Episcopus in hoc nullum habet arbitrium, sed tenetur præciè eligere digniorem ex approbatis, ut patet ex dictis supra num. 26. & 26. Unde qui in fraudem obtinuit parochialem posthabito Episcopi judicio, poterit tunc satisfacere illi qui communi omnium ætimatione habetur pro digniori.

Si verò nullus ex competitoribus evidenter appareat eminentior, tunc nulliter provifus si irregularitatem, seu inhabilitatem contraxerint sine culpa & peccato poterit adire Episcopum publicè & palam de de illius consilio satisfacere; si verò eam contraxerit ex delicto, poterit idem revelare in Confessione Sacramentali se esse inhabilem ex quodam impedimento occulto ad parochialem retinendam & ideò se promptum esse ad illam resignandam vel satisfaciendum illi ex competitoribus, quem ipse Episcopus magis idoneum judicaverit.

Et ad extremum si neque ex judicio Episcopi, neque aliunde constare possit, quis ex competitoribus sit dignior & omnes videantur æquè idonei, hoc casu poterit omnibus satisfacere æqualiter, non quidem per resignationem beneficii, quod divisionem non patitur, cap. Majoribus, de præbend. Sed per illius ætimationem, ad glosam primam, in regula Peccatum, de regul. jur. lib. 6. videlicet causâ solvendo pecunia cuiusque suam portionem arbitrio Confessionis juxta consilium D. Thom. in 2. 2. qu. 62. art. 6. ad 2.

Alia remedia poterunt suggerere varia accidentia & circumstantie diversis que modo nos divinare non possumus. Hoc autem est, quod majores nostri non putarunt prædictam clausulam, Si & postquam, &c. esse impracticabilem, alioquin eam non apposuissent, sicut appofuerunt in formulario circa annum 159. & servarunt Clemens Octavus tunc M. Penitentiarius, Julius Antonius Cardinalis S. Severini successor Clemenis in eodem officio. Lucius Cardinalis Salsus Regens, Cardinalis Toletus Confultor Theologus, & Hieronimus Cardinalis Pamphilus Sanctissimi D. N. Innocentii X. Patruus Confultor Canonista, ac deinde Regens, & iterum de anno 1612. D. Coccinus Regens, P. Julianianus Confultor Theologus, & D. meus Joan. Franciscus Fagnanus Confultor Canonista in formulario ab eis reformato & subscripto.

NE PRÆLATI VICES SUAS VEL ECCLESIIIS

SUB ANNUO CENSUS CONCEDANT.

Alexander III. in Concilio Lateranensi.

CAPUT I.

Præterea, quoniam quidam in quibusdam partibus sub pretio statuuntur, qui Decani vocantur, & pro certa pecuniæ quantitate Episcopalem jurisdictionem exercent; Præsenti decreto statutimus, ut qui de cætero hoc præsumperit, officio suo privetur, & Episcopus conferendi hoc officium, potestatem amittat.

SUMMARIUM.

- 1 Pecuniam datus ut spirituales jurisdictionem emercent, officio privari & sic conferens illud amplius conferre non poterit & canonicè junctur.
- 2 Jurisdictione Episcopalis est quæ spirituale & pretio conferri non potest, sine labe simonia.
- 3 Simonia non committitur in Curia Romana in his quæ simonica sunt, quia prohibita, si fiant Principe autorizante & scienter.
- 4 Sicut in his quæ prohibita sunt quia simonica.
- 5 Beneficium Ecclesiasticum vendere an sit simoniacum quia prohibitum vel è converso.
- 6 Annata utrum in Curia Romana exigantur licitè & sine vitio simonia, latissimè discutitur usque in fin.
- 7 Annata à quibus impugnentur.
- 8 Annata undè dicatur, quid sit, & quot illius species.
- 9 Annata propriè sumpta quæ & quanta sit & de quibus beneficiis solvantur.
- 10 Annata Beneficiana quæ.
- 11 Commune servitium quid sit.
- 12 Minuta servitia quæ.
- 13 Quidemium quid sit.
- 14 Annatarum origo & antiquitas, & n. seq.
- 15 Damasi Papæ testimonium de annatis.
- 16 Consuetudo Ecclesiæ Romanæ prævalet auctoritati eujuscumque Doctoris.
- 17 Annatarum justitia deducitur ex Jure Divino & naturali & n. seqq.
- 18 Decimarum decima summo Sacerdoti in lege veteri ex præcepto divino à Levitis præstantur.
- 19 Annata solvantur Papa loco decimarum, ibidem & n. 25.
- 20 Joannis Andrea propositio in Concilio Viennensi de vigesima reddituum totius Orbis à Clericis persolvenda pro sustentatione Papæ & Cardinalium, & n. 75.
- 21 Decima debentur Jure Divino omnibus curam animarum habentibus.
- 22 Parochus fundat intentionem de jure communi super decimis & Episcopus super quarta decimarum.
- 23 Papa constitutus est Sacerdos totius gregis Domini & n. seqq.
- 24 Sacerdotibus debentur stipendia labori Jure Divino, naturalique.
- 25 Decima Papales exiguntur pro ingruentibus Ecclesiæ necessitatibus, nec sunt peremptoria.
- 26 Ecclesiæ est unum corpus mysticum in multa membra diffusum instar corporis humani.
- 27 Capite languescente cætera membra quoque inficiantur.
- 28 Ecclesiæ omnes prodierunt ex utero Ecclesiæ Romanæ.
- 29 Papa est sponsus universalis Ecclesiæ & Pater Patrum.
- 30 Pater potest cogere filios ad præstanda sibi alimenta ipsos etiam vendendo.
- 31 Filia tenetur alere matrem inopem jure natura.
- 32 Patri spirituali non minus obsequi debemus, quàm carnali.
- 33 Ecclesiæ omnes mundi Romanæ subsunt Ecclesiæ.
- 34 Et quicquid habent in seculo, habent separatim quodammodò à fratribus Dominicis Doctus permissa.
- 35 Ecclesiæ Romanæ cum altitudinè percipit ab Ecclesiis inferioribus, nihil novi acquirit, sed retinet quod suum est.
- 36 Subsidiium charitativum debetur Episcopo indigenti ab omnibus Ecclesiis suæ Diocesis.
- 37 Et contraria præscriptio non valet.
- 38 Papa necessitatibus tenetur Ecclesiæ omnes subvenire si requirantur.
- 39 Papa potest collectare Ecclesiis totius Orbis.
- 40 Princeps secularis potest subditis subsidiium imponere etiam sine causa.
- 41 Annatarum justitia sulcitur jure gentium.
- 42 Item jure Ecclesiastico, n. 45.
- 43 Sacerdotes Gentilium in ingressu Sacerdotii mediam partem reddituum summo Sacerdoti administrant.
- 44 Martini V. decretum de annatis Papæ solvendis approbante Concilio Constantiensi.
- 45 Fructus beneficium vacantium ut Episcopo vel alteri ex justa causa sit reservati, introducti potest privilegio, consuetudine vel statuto.
- 46 Romanam Ecclesiæ excusat necessitas, cum non possit de suo omnibus providere.
- 47 Tributa solvantur Principi ex publico in recognitionem universali Domini.
- 48 Et sunt imperceptibilia.
- 49 Salarium debetur ex publico cullibet judici Ordinario.
- 50 Papa dicitur Princeps Principum & Dominus Dominantium.
- 51 Item Index omnium mortalium & ordinarius singulorum.
- 52 Spiritualia sine corporalibus dià esse non possunt.
- 53 Annata temporis diuturnitate ex voluntariis facta sunt necessaria.
- 54 Actus qui sonat in vitium & in non vitium, in dubio interpretari debet in non vitium.
- 55 Consuetudo præsumitur habuisse bonum initium.
- 56 Eleemosinarum usus an habeat locum inter Clerum & Clericum.
- 57 Papa quod datus Petri Sacratio datur.
- 58 Basilienfis Concilii decretum contra annatas refertur. Resilitur.
- 59 Petri de Monte Episcopi Brixienfis oratio pro annatis ad Regem Angliæ, ibidem.
- 60 Angli ante subtractionem obedientiæ soluebant Romanæ Ecclesiæ communia & minuta servitia, non autem annatam Beneficentiam, & cur.
- 61 Denarii S. Petri quid sit.
- 62 Pragmatica sanctio uti schismatica à Rege & Parlamento Franciæ & Lateranensi Concilio abrogata est.
- 73 Glossatoris Pragmatica sanctionis invidiosa contra annatas retunditur.
- 64 Annalia & vacantia differunt ab annatis.
- 65 Consuetudo secundum quam Canonici dant aliquid in sua receptione, an valeat, & n. 81.
- 66 Annata est onus impostum fructibus beneficiorum, non autem beneficiato & n. 81.
- 67 Consuetudo Normandiæ & Diocesis Parisiensis exigendi annalia pro disportu an sit reprobatâ.
- 68 Annatarum solutioni nulla inesset potest licitationis suspici-